mens

Laurent.  
Iustinianus  
vita. fo  
llo. c. 12.

mens humana perspicaciter intuens, quod minus est, impletat: quod superfluum, reprimat: quod obli-  
quum est, dirigat, quod deformis, componat. Tu nup-  
tialis es thalamus, in quo sancti spiritus annulus tri-  
buitur, & coelesti sponso felix anima fœderatur. Re-  
eti diligunt te; & qui te fugiunt, veritatis luce priuati,  
quod gressus ponere debeant, non agnoscunt. Hæc  
quæ diximus, sunt verba Basili. Laurentius vero Iu-  
stinianus sic ait: Nemo ad planum narrare sufficit cel-  
lae præconia, quanta veniunt bona, quantaque per  
illam amoueantur incommoda. Est namque cella  
sponsi reclinatorium, virtutum custos, tranquillitatis  
portus, additamentum pacis, medela vitiorum, con-  
templationis locus, tabernaculum fœderis, nuptialis  
thalamus, hortus irriguus, paradisus deliciarum, coe-  
liana, schola scientiae, conscientia cathedra, magis-  
tra silentij, & spiritualis scala, usque ad polorum al-  
ta pertinens. In ea si quis absque tortore perficit,  
fugit lites, nescit odia, detractione non vacat, temera-  
ria iudicia minimè facit, abhorret otium, nec veretur  
mortem. Ei nunc Christi milites, qui vobmet Deo  
vouitis, & pro amore coelestium creui vastam soli-  
tudinem atque deserti antra incolitus, ut solitariae vi-  
tae perfectionem apprehendet, valeatis, cellulæ ha-  
bitationem diligite, illam tenete, illam amplectimi-  
ni, de ea, nisi virgine necessitate rationabili, seu cor-  
poris impellente infirmitate, vel fraterna suadente  
charitate, exire nolite. In eam vestre spirituales de-  
licia atque interna solatia. Ad ipsam, si contingat vos  
egredi, reuertimini quantocuyus, ne detrimentum  
aliquid patiamenti, moram protelando ad publicum.  
Reuertimini, inquam, post iniunctum comple-  
temque exterioris operis ministerium, siue captata m  
sbleuationem fragilitatis humanae. E quidem si la-  
bore corpus attenuatum, si mens ex importunitate fuc-  
tit tentationibus fatigata, tribulationibusque de-  
pressa, proculdubio in cellulæ secreto congruentem  
reperiens pacem.] Sic Laurentius Iustinianus. Si igi-  
tur cellam sine causa deserfas, hæc omnia bona per-  
des, aridus, vanus, & distractus eris, si extra illam va-  
nis & prophani intendis. Nunquam (vt credo) vidisti  
aliquem vitum spiritualem sanctitatis amatorem, qui non esset amicus cellæ, publici (in quantum poterat) declinator, silentij lectator. Si tu ultra id quod  
status tuis requirit, necessitas exigit, discursus amas,  
per atria domus, immo & per vicos & plateas ambulas,  
quærensan non quem diligit anima tua, sed quem  
cupit curiositas tua, & confabulationibus, & confa-  
lutationibus vanis occuparis, nec vit spiritualis effi-  
cieris, nec te sanctitatis amatorem ostendes. Quia  
mentis puritas in officina puritatis, nempe in cella,  
comparatur, & spiritus pacatus & quietus, non in for-  
mis, neque in negotiis sacerularibus, sed in loco rebus  
spiritualibus apto, nempe in cella, conquitur.

### De studio literarum.

#### CAPUT XI.

**A** N cella otium vitandum omnino est, quia hostis est vniuersatum virtutum: nec manionem in cella monemus, vt in ea desides & segnes, sed vt bene  
occupati & magis negotiosi, quam ex-  
tra illam maneat. Non otio, inquit Ambro-  
sius, non somno merces paratur. Nullum opus  
dormientis est. Nullus fructus otioj, immo magis  
dispendium. Otiosus Esau amissit primatum bene-  
dictionem, quia maluit cibum acquirere, quam

Amb. lib.  
10. ep. 62.

Iacobi Aluarez opus Tom. 2.

A querere. Laboriosus Jacob apud utrumque paren-  
tem inuenit gratiam.] Si ergo cellam incolimus, vt  
mercedem promereamur, & fructus colligamus sem-  
per duraturos, in ea non otio vacandum est, sed ho-  
nestis laboribus insistendum. Opera, quæ cellæ con-  
ueniant, iam suprà retulimus, ex quibus unum, nem-  
pe literarum studium, ad hunc locum pertinet: quo-  
nam post Missam summo mane celebratam, cui  
adolescentiores assilunt, statim, vt literis vacent, in  
cellam se recipiunt. Quin & ad sacerdotium promo-  
ti, nisi ad ministeria vocentur, aut orationem prote-  
tent, aut pensum horarum persoluant, literis vacant,  
vt munus suum, quod multam rerum cognitionem  
requirit, secundū & fideleriter obeant.

B T u ergo ad literarum studia vocatus, & ab obe-  
dientia in addiscendis literis occupatus, rectam sem-  
per intentionem habe, & præstantissimum scopum,  
ad quem scientia dirigenda est, tuo labore præfige.  
Non discas, vt apud homines splendetas, non vt ma-  
gister & bene literatus nomineris, non vt magnus  
habearis, non vt præcipua pulpita, & insignes cathe-  
dras occupes, non vt ad dignitates tui ordinis, vel  
prælationes Ecclesiasticas prouocharis: quia hoc inge-  
ns vanitas est. Non discas, vt appetitus sciendi fa-  
tis facias, vt noua & subtilia scias, vt pulcherrimum  
rerum cognitione tuum tantum intellectum repleas;  
quia hoc inanis curiositas est. Sed disce, vt Deo pla-  
ceas, vt cius beneplacito, a obedientia præscripto te  
accommodes, vt Deum magis cognoscendo, arden-  
tius eum diligas, & seruentis illi seruias, vt idoneus  
minister Euangeli fas, & vt animas Christi sanguine  
redemptas, præcipue rudiores, & magis doctrinæ in-  
digas, ad illum per bonam vitam ire compellas. Ma-  
cula in omni panno foeda est, sed in pretiosissimo  
serico aut in mundissima bysso foelior: sic præpoten-  
tia intentio in omni humano opere mala est, sed in  
studio literarum nequior & intolerabilior. Quan-  
tum sit periculum eius, qui ad vanitatem studeat, doc-  
et sanctus lob. dam ait: Panis eius in vtero ipsius  
vertetur in fel aspidum intrinsecus: diuitias, quas de-  
uoravit, euomet, & de vête illius extrahet eas Deus. 10. 10.  
14. 15.

C Scientia enim panis est, quo mentem nostram refici-  
mus, qui in fel aspidum conuertitur, cum ad vanitatem  
aut ambitionem ordinatur. Eamque literatus  
euomit, cum ex inani & arido corde depromens, sine  
villa vilitate audientium effundit. Et de ventre illius  
extrahetur, cum hominis insipientis labor sine præ-  
mio relinquitur: quia minimè a suo conditore probatur. Hunc quidem sensum Gregorius indicat, & si-  
mul pericula literatorum suum honorem queren-  
tium declarat, sic scribens: Panis, Scripturæ faciat  
intelligentia non inconuenienter accipitur, quia me-  
tem reficit, et que boni operis vires præbet, & ple-  
rumque hypocrita eriam facili eloquij eruditii myste-  
riis studet: non tamen vt ex eisdem viuat, sed vt ca-  
teris hominibus quam sit doctus appareat. Panis eius  
in vtero illius in fel aspidum intrinsecus vertetur:  
quia dum de sacræ legis scientia gloriat, vita po-  
tum conuertit sibi in veneni poculum, & reprobus  
moritur, vnde ad vitâ eruditire videbatur. Neque hoc  
autem inconuenienter accipitur, quod nonnum-  
quam hypocrita, dum doctrinæ verbo ad ostensionem  
studet, diuino iudicio cæcatus, hoc ipsum, ver-  
bum præue intelligi, quod male querit.

D Greg. 15.  
mor. c. 6. Studia vero literarum non iam ex vanitate, sed ex  
sola curiositate suscepimus, Hugo Victorinus inutilia  
& noxia vocat, & quis sit eorum fructus, exponit  
in hæc verba: Et ut aperte adhuc agnoscas, quam  
infructuosa, immo quam pernicioſa sint studia  
hæc, animos non solum ad cognoscendam veritatem

Hugo l. 1.  
de vani-  
ta mudi.  
ad finem.

rem non illuminant, sed ne veritatem agnoscere possint, proflus excitant. Rapiunt enim cor hominis, & quodammodo extra temetipsum abducunt, ut dum ad alia, quae ad rem non pertinent, consideranda trahitur, ad circumspectionem cui minimè reuertatur.] Si haec ita sunt, vt Patres hi afferunt, de quorum autoritate non licet dubitare, absurdum erit scientiam ad vanitatem, aut ad curiositatem, aut ad alium finem viliorum dirigere, & præstantissimum virtutis instrumentum, nempe scientiam, in excidium virtutis assumere. Scientia apud homines vanè lucere vis, sed eo ipso non lucebit: quia Deus exaltantes deicit, & se ostentantes sub modo aliquius magna humiliationis constituit. Curiositati, & nimio sciendi desiderio vis satisfacere: sed dum scire ad solam scientiam aues, & conscientiam laedit, & sapida scientia, illi nimurum, quæ afficit & mouet voluntatem, obsedit. In scientia ergo nihil aliud nisi Deum querens, & in acquisitione, ac vnu eius, non insipienti mundo, sed Deo placere concupiccas.

Studia ex hac rectissima intentione suscepit facile erit cum virtute coniungere, & has duas sorores, Scientiam & Virtutem simul, licet cura impari, quæritare. Simul tibi quærendæ sunt, quia scientia sine virtute parum, aut nihil valet: virtus vero in te, qui aliis doctrina profuturas es, sine scientia manca erit. Sit itaque scientia tua & virtutis & sanctitatis plena, ut magis exemplo quam verbo prædictes; sit virtus tua scientia referata, ut in ostensione viae virtutis non erres. Impari tamen cura tibi quærendæ sunt, quoniam virtutis maior ratio habenda est: qua cum finis sit scientia, debet in corde tuo ac in cura tua primum ac præcipuum oculum occupare. Quamobrem nunquam propter studia literarum, virtutis actiones omittes: nunquam orationis tempus, lectio spiritualis horam, & aliarum rerum ad cultum Dei pertinentium spacia decurtabis. Virtutum opera te faciunt sanctum, scientiarum studia te faciunt literatum: &c, si melius & opribilis est, sanctitate quam scientia pollere, ne dum sapientia studies, sis tam insipient, ut minoribz præferas; & propter viam, terminum viæ, nempe perfectionem amitas. Si post multos studiorum annos doctissimus es, & in virtute ac humilitate non profecisti: o quam parum sapis! quam nihil vales! quam es reprehensione dignus! qui statem tuam cum meretricibus consumpsisti, & sponam amore dignissimam repudiasti. Humanas enim scientias à virtute auocantes meretrices voco, & virtutem sponsam appello. Infelix tu, qui hanc repulisti, propter quam habiatur etas claritatem ad turbas, & honorem apud leiores iuuenis: illas accersisti, quæ à virtute seiuæ & robur mentis tuæ comedent, & virtutem tuarum actiones vanitatis infirmitate confundent. Infelix tu, qui noluis intelligere ut bene ageres. Iniquitatem meditatus es in cubili tuo, astitisti omnivm non bonæ, malitiam autem non odisti. Annon est iniquitatem meditari, Dei opera, non ad veritatem, sed ad vanitatem addicere? An non, assisterem vnde non bonæ, iter scientia aliud quam ad Dei obsequium defert? An non, malitiam amplecti, ex scientia superbit, & ex eo, quod ad humilitatem datum est, in imperfectionibus obdurescere, & magis quotidie ac magis inflari? Liquet igitur, inquit Bernardus, & absque scientia dignitatem esse omnino inutilem, & scientiam absque virtute damnabilem. Ne ergo ex scientia damneris, aut miser, & pauper efficiaris, cura eam cum virtute coniunge, & ad hoc illam acquirere, vt singulis diebus melior fias, & quo doctior efficeris, eo in maiorem ani-

Sap. 8. 20

Pf. 35. 4.

Bernard.  
tract. de  
diligendo  
Deo.

A mæ puritatem euadas.

Si iam annos discendi in scholis excessisti, utilia (vt dictum est) & tuo statui consona lege, & addisce. Si magister es, veritatem iuxta dicta Patrum antiquorum discipulis expone: Si vero discipulus es, in primis magistros tuos in magna veneratione habe, eorum doctrinam intellige & sequere, & nihil aliud, nisi quod ipsi docuerint, aut discendum esse prescripserint, cures dñe. Ridiculum namque est, si velis magister esse antequam sis discipulus, & tuo arbitratu literis studere, & ab iis sententiis, quæ tibi a magistro proponuntur, denunciare. Discipulus à discendo deriuatur. Si autem quæ audis, non discis, sed impugnas, sed deseris, sed eis contradicis, & aliam viam in inquisitione veritatis tibi proponis, quomodo discipulus nomineris? Fruetus magistrorum, inquit Ambrosius, discipulus est obediens: J qui vero magistro non paret, qui ab eo, quod docetur, dissentit, non est fructus, sed contemptio magistrorum. Si magistri tui duo aut plures sint, quod in Theologis semper euent, & opinionibus ipsi dissentiant, tui vtramque opinionem reuenerenter excipe, vtramque disce, & principia vtriusque opinionis intellige, ita vt possis cum optuerit, pro vtraque rationem reddere, & vtramque defendare. Scitoque ignorantia, aut minoris scientia esse, in rebus, qua non demonstratione noscuntur, sed sub opinionem cadunt, tam constanter vni parti adhaerere, vt nihil saltu minoris assensu alteri relinquantur. Si enim ratio vnius sententiae probabilis tantum est, vt in huiusmodi rebus ambiguis contingit, nequam eius vim omnino calles, si ac si esset demonstratio, conuinceris. Et quemadmodum, si infantulus, funiculo infirme ligetur, quem ad rumpendum facilem, ipsi frangere non possit, non est indicium ferreæ catene, sed imbecillitatis infantis, ita si probabili tantum ratione ligeris, ita vt nulla via te expedire valeas, id est signum infirmæ mentis, non euidens rationis.

Ad scholas modestus & tacens ibis, non hue illuc circumspicendo, nec cum condiscipulis fabulando. In schola modestè & decenter, sedens attenus eris ad verba magistrorum, & quod voce docuerit, aut scriptis dictauerit, ita vt ne elabatur, excipes. Si post lectioinem, scrupulum aut dubitationem habueris, non vt censor, non vt doctrinæ impugnator, sed vt ignorans propones, & solutionem questionis expectabis. Lecturem cum aliis condiscipulis diligenter repeates, cum illis de rebus a magistro auditis conferes, vt plenius intelligas, & si opus fuerit (& quidem convenienti tempore utilissimum est) argumentis hinc inde propositis veritatem expades. In disputationibus efficax, non audax, veritatis auditus explorator, non contentionis & vociferationis amorat existes. Verba inutilia, & ad id, de quo disputatione instituitur, non attinentia, & multò minus que alterum pungant, aut contemnant, proflus reuicias. Et breuiter te geres, vt te disputationem religiosum, veritatis inquisitorem, & coram Deo & Angelis loquenter exhibeas. Si alter peccauerit, & verbis minus modestis loquatus fuerit, illum patienter feres. Ut enim Augustinus ait: Noui fratrem meum, sed si quid disputatione pro fide sua, & pro Ecclesiæ charitate, dixit fortasse feruentius quam tua grauitas vellet audiire, non illa contumacia, sed fiducia nominanda est, collatorem & disputationarem, non assertorem & adulatorem se esse cupiebat. Nam hoc est oleum peccatoris, quo propheta non vult impingi caput. Ita enim dicit: Emendabit me iustus in misericordia, & arguet me; oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. ] Breuiter disputationem ad eruendam

Ambr. in  
T. ad  
Thef. 1.  
ad c. 1.

Aug. 8.  
p. 147.  
ad Pro.

Pf. 140. 5

dumtaxat

dumtaxat lucem veritatis admittit. & ut inquit Paulus [stultas quæstiones, & contentiones, & pugnas devita; sunt enim inutiles & vanæ.] Se igitur ostentante veritate à disputatione omnimodis cessandum est, & alij utilioi pro tunc exercitationi vacandum.

Hæc de disputatione dicta sufficiant. Sed instanti tempore addiscendi, & literis studendi (quod totum illud esse debet ab obedientia usque præscriptum) à Domino, qui Deus scientiarum Dominus dicitur, cui, id est, à quo præparantur cogitationes nostræ, gratiam, lucem, & intelligentiam ad discendum humiliter postulabis. Beatus Thomas Aquinas ante letationem vel scriptiōem semper orationi se dabant. Id quoque à viris spiritualibus modò, perpetuo more seruantur. Tu eorum vestigii inhaerens ad studium orationem præmitte. Illud ex obedientia, & desiderio animabus proficiendi, siceptum Deo gratissimum puta, quare in ipsum diligenter incubes. Quæ à magistris acceperis, vel quæ per te didicteris, optimè intelligere & scire cura. Id consequeris, si præcipua fundamenta assertæ veritatis capias, si ad sua principia referas, si iterum atque iterum repetas, donec fixe in memoria hærent: si que veritati opponuntur, aut opponi possunt, aduertas, atque dissolvas: Si multum mediteris, & patrum seribas. Tot enim acta, & tam pulchra scripta, & typis manada sunt, quæ passim habentur, & nusquam non inueniuntur: discipulis inutile sit aliqua scribere, & tempus in id, quod non erit usui, consumere. Lecta, & intellecta, & memoria manda tecum ipse conferes; aliquando si tanta mentis sinceritate & diuina familiaritate polles, utid reuenter facias, ad Dominum tuum, qui filios balbutientes libenter audit, eadem dices, & quasi eius sententiam expetabis. Hoc aliquos piros & pueros adolescentes ex nostris fecisse noui, quod non est sanè ridenda simplicitas, sed sapientissima ac veneranda cum Deo familiaritas. Nec sic hunc modum discendi vocarem, nisi illum ab illo magno Ecclesiæ lumine Augustino usurpatum viderem. Ipse namque sacerdotem (vt ex suis scriptis elicitor) ita veritatem inquirebat, quafi cum Deo loquens, illum interrogans, & ab eo, precibus quæstionum solutionem extorques. Vnde quodam loco temporis naturam vestigans, sic ait: Exarsit animus meus nosse istud implicatissimum enigma. Noli claudere Domine Deus meus bone pater, per Christum obsecro, noli claudere desiderio meo ista, & visitata, & abdita, quo minus in ea penetrer, & dilucescant, allucent mifericordia tua, Domine. Quem percorrabor de his, & cui fructuosis confitebor imperitiam meam nisi tibi, cui non sunt molesta studia mea flammantia vehementer in scripturas tuas: Da, quod amo, amo enim, & hoc tu dedisti. Da pater qui verè nosti data bona dare filii tuis. Da quoniam suscepisti cognoscere te, & labor est ante me donec aperias. Per Christum obsecro in nomine eius sancti sanctorum, nemo mihi obstat. Et ego credidi, propter quod & loquar. Hæc est ipsa mea, ad hanc inhi, ut contemplari delectationes Domini. Ecce veteres posuisti dies meos, & transiit, & quomodo, nescio, & dicimus tempus, & tempus; tempora, & tēpora. Quandiu dixit hoc ille, quandiu fecit hoc ille, & quam longo tempore, illud non vidi. Et dumplum temporis habet hæc syllaba, ad illam simplam breuem. Dicimus hæc, & audimus hæc, & intelligimus, & intelligimus. Manifestissima, & visitatissima sunt, & eadem rursum nimis latent, & noua est inuentio eorum. Hæc & multa alia ibi. Si ergo

A ad hunc modum discendi admissus fueris, illum non relinquis, & quasi magnum Dei donum, non sine gratiarum actione suscipies. Ac tandem, si ingenio ac subtilitate intelligendi polles, si commilitonibus emineas, si omnibus tam maioribus quam minoribus, ob tuam peritiam placitis moribus adiunctam, placeas, tuæ proprie vilitatis memineris, & viam humilitatis non deseras. Si vero hebes fueris ingenio, ineptus eloquio, & omnibus, vel multis condicis ploratum, iudicio maiorum postpositus, caue ne tristitia absorbeatis, ne magni aliqd & desiderabile tibi deesse existimes, sed mentis putate, & morum probitate, & omnimoda resignatione in diuina voluntate, alijs eminete curato. Quod si assequaris, nulla ratione aut minor reliquis aut inutilior repateris.

### De cura Ministeriorum.

#### C A P T U R A XII.

**S**ed iam paucitatem studiorum excessisti, iam ad sacerdotium promotus es, iam ad aliquod munus tuae religionis vocatus. Hæc est vna causa & sanè iustissima celam ad tempus relinquenti, exhibis ab ea ut tibi iussa perficias. Quodcumque igitur tibi munus demandatum sit, diligenter exequere: sed si ad ministeria animarum curandarum cuectus sis, ita scilicet, ut earum confessiones excipias, vel ad eas conciones habeas, multo sollicitius & diligentius in tam præstantissimum munus incumbere. Indiget hodie Ecclesia fidibus operaris, qui opera aduersentur illis, qui, quæ sua sunt, querunt, non quæ Iesu Christi. Adeo ut in ipsis cœtibus religiosis non paucos seperiatis, qui ex huiusmodi ministeriis proprium honorem & propriam gloriam capient, & ad Christi gloriam non respiciant. Indiget hoc tempore Christus iniustus strenuus, debitam ei fidelitatem seruantibus, quando innumeris sunt, qui illi fidelicatem non seruant, & dum deliciis suis, & opibus, & honoribus consulunt, rebus animarum incuriosè, festinanter, & quasi aliud agentes, intendunt. Qui dummodo aurum, & argentum, & supplex crebat, dummodo multis seruis constipentur, & menta illis quotidie opipara præparetur, licet animæ pereant, & pauperes fame tabescant, & tempa detritis ornamentiis contecta fordeant, omnia sibi salua suspicantur. Ego quidem tempora Bernardi non vidi, sed hæc non sine mærore video, in quibus eius verba, quæ vel lapides ipsos ad fletum moueant, sine dubio completa sunt.

Et nunc, inquit, quod grauius est, ipsi Christum persequuntur, qui ab eo vtique Christiani dicuntur. Amici tui, Deus, & proximi, aduersus te appropinquarent & steterunt. Coniurasse videtur vniuersitas populi Christiani, à minimo usque ad maximum, à planta pedis usque ad verticem non est famitas villa. Egressa est iniquitas à senioribus iudicibus vicariis tuis, qui videtur regere populum tuum, non est iam dicere, ut populus sic Sacerdos: quia nec sic populus ut Sacerdos. Heu, heu, Domine Deus! quia ipsi sunt in persequitione tua primi, qui videntur in Ecclesia tua primatum diligere, gerere principatum. Arcem Sion occupauerunt, apprehenderunt munitiones, & vniuersam deinceps libere & potestatiè tradunt incendio ciuitatem. Misera eorum conuersatio, plebis tuae miserabilis subuersio est. Atque utinam sola hac parte nocerent: Esset

Philip. 2. 21.

Bern. ser.  
1. in cor  
ur. can  
ti. Pauli.

forte qui Dominica præmonitus & præmunitus exhortatione, daret operam ipsorum non exempla imitari, sed obseruare præcepta, iuxta illud: Quæ dicunt, facite, & ad opera corum nolite respicere.] Nunc autem dati sunt sacri gradus in occasionem turpis lucri, & quæstum æstimant pietatem. Copiosissimæ liquidum pietatis inuenientur in suscipienda (immò accipienda magis) animarum cura: sed hæc apud eos cura minor, & de animarum salute nouissima cogitatio est. An verò Saluatori animarum grauior vla esse poterat persequitio: Iniquè agunt & cæteri contra Christum, multique sunt nostris temporibus Antichristi. Merito tamen & crudeliorē eam censet persequitionem pro acceptis beneficiis, & grauiorem sentit pro potestate, quam propriis sustinet a ministris, licet alij quoque multi contra proximorum salutem multifariè, multisque modis, & varijs occasionibus agere videantur. Hæc videt Christus, & sicut hæc Saluator patitur, & dissimilat. ] Hæc ille.

Matt. 23.  
3.

Ioan. 4.  
28.

1. Cor. 9.  
19.

Si hoc tempore in cura animarum saluandarum pigriteris, si ab illis quæsus morosè exas, si non quæsus, otio torpeas, aut inutilibus occupationibus yaces, & illas non quaras, parum Christum diligis, & modicam valoris animarum, & pretij sanguinis Domini pro illis effusi notionem habes. Muillet illa Samaritana statim ac Christum nouit, illumque Messiam esse dicit, reliquit hydram suam, & ad annunciadum eum cœciibus suis sollicita prooperauit. Si needum tua voluntatis hydram relinquis, qua huius sæculi consolationes hauris, & huīus sæculi oneribus implicatis, signum est te parum fatis Christum agnoscere, & modica, qua eius maiestatem contemplari, luce perfundi. Statum Apostolicum proficeris, & de Apostolorum, atque Apostolicorum virorum imitatione gloriari, ne cunctando, & animas tepidè & desidiosè quærendo ab illorum conuerstione degeneres. Illi, cum liberi essent ex omnibus, cum Paulo, omnium se seruos fecerunt, vt eos lucrificarent. Ne tu more domini delicati velis tua ad propriam commoditatem disponere, & postea importunis horis & ad id negotij non aptis res animarum tractare. Christus ad hoc bellum feliciter peragendum adolescentium delicatior indiget, sed militibus robustis & strenuis, qui animosè hostes adoriantur, & de manibus eorum viaferant animarum spolia. Instatque tempus, in quo Ecclesiæ consilium seruorum Benabab Regis Syria bonum vilum est. Illi enim sic loquunt sunt ad dominum summum, vt rationem, viatorum reportandi ex Israëlitis, innenirent: Tu ergo verbum hoc fac: Amou Reges singulos ab exercitu suo, & pone Principes pro eis, & instaura numerum militum, qui ceciderunt de tuis, & equos secundum equos pristinos, & currus secundum currus, quos ante hauiisti, & pugnabimus contra eos in campestribus, & videbis, quod obtinebimus eos. ] Id ipsum nunc Ecclesia molitur. Amoure vult à fortissima Ecclesiastico rum & religiosorum acie Reges delicatos, qui nolunt seruire, sed ab aliis ministrari, & loco illorum Princes, id est, viros robustissimos, zelum animarum habentes, desiderat constituere. Instaurare contendit milites, & equos, & currus suos, secundum viros Apostolicos, qui vita functi sunt, vt eorum præsidio diabolum vincat, & animas à Christo redemptas virtuti subdat. Si tu non es miles secundum milites pristinos, qui fortiter & infatigabiliter discrimabant: si non equus, aut curtus, secundum equos & curius pristinos, qui non cum tu vis, sed cum homines volunt, illos in cælum vehas,

A parum ad hoc bellum gerendum proficies. Vocatus itaque ad confessionem aliquius excipiendo, vel ad conscientiam illius per bonum consilium sedandam, vel ad aliquid simile, statim adsit. Ille, si moram facias, fortasse discedet, & vt fatua auicula salutarem laqueum à te ponendum declinabit. Hos enim salutis laqueos facile seculares declinant, cùm in laqueos mortis prout le lubentésque conicant. Si autem a cupido fugiat, & ob tuam negligentiam discedat, vt seruus piger, & aneps, insipiens increpaberis. Ab eo, qui te ad animæ salutem vocat, nihil omnino petas, nec tibi, nec domini, aut cœnobio, in quo habitas. Nihil magis a ministris Euangelij homines auocat, quām si eos non animarum suarum, sed bonorum temporalium suorum cupidos experiantur. Audiant igitur dicentes, & opere præstantem quod dixit Paulus: Non quero vestra, sed vos: nec enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filiis. ] Venientem, hilari vultu, serena facie, verbis blandis, & animam compassionis & charitatis affectu tacitam ostendentes excipe. Sicque licet in alio sensu eiusdem Pauli consilium implebit: Ego vos non grauavi, sed cūm esse astutus, dolo vos cepi. ] Sanctus quippe & iustus dolus est, ministrum Euangelij se facilem & humandum ostendere, vt peccator sine ullo metu vulnus aperiat. Verba agroti tui, licet rudia, licet prolixa, licet inepti plena, sine vila molesta significativa audi. Vide quanta benignitate Deus tuus ineptias tuas & puerilitates audiat. Et ex eo, quomodo fratrem tuum auditurus es, disce. O tempus præterit! Non inde tristis: tempus enim, in quo te abnegas, & fratri ruditate te accommodas, & cum parvulo parvus efficeris, non est inutiliter, sed fructuosè consumptum. Peccatorem iam tandem finientem non terrebas, sed proposita hinc peccatorum feditate, & propotius emendationis extorques. Illud impensè cura, non solum vt illum nunc ad iustitiam trahas, sed etiam ad perseverantiam, & bonam vitam, & Sacramentorum frequentiam inducas. Necesitatibus temporalibus eorum, quos in spiritu prouides, aut nunquam, aut ratò prouideas, neque eorum negotia temporalia agenda suscias. Cae ne sint ex illis, quibus dixit Dominus: Amen, amen, dico vobis, quæritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducatis ex panibus, & saturati es. ] Non te pro pane, sed propter Christum quærant: quia si non salus animæ, sed prouisio corporis illis in hoc negotio cura sit, nihil eos in virtute promouebis, & tempus à cura spiritualium pauplatur ad temporalia traduces. Ad saluandas animas oratione & corporis afflictione te para, humilitate ac patientia te muni, zelo diuini honoris affectum accende: & sic æquali voluntate, quin & maioriter pauperibus quam diuitibus, pusillis quam magnis, intedes. Et quidem merito: nam magnis & diuitibus saluari volentibus nunquam minister Euangelij deerit, pusillis vero (quod sapissime video) non semel Euangelicus operatus deficit. Si tempus vacat, nec ab aliquo voceris, iuxta illud Domini apud Iaiam: Inveniens sum à non querentibus me, palam apparui is, qui me non interrogabant: ] fac tu seruus, vt à te non quærentibus reperiatis, & lue salutis oblixi appareas: ita tamen illos quere, vt te ipsum non perdas: ita animabus te trade, vt tue lati confulas, & tempus prudenter inter te & alios diuidas.

Fœminis etiam es tuo talento profuturus: nam &

Christus

Ioan. 6.  
26.

Rom. 10.  
10.

Christus illas redemit, & animas habent ad Dei imaginem creatas, & ad beatitudinem conditas: sed illis non sine magna cautela & circumspectione proceditis. Necessaria audies, superflua & minus pertinencia abscondes, & breuiter te ab illis expedes. Visitations & consolations earum vix tolero, munusculorum oblationes aut acceptiones detestor, atque illud Basilius documentum ob grauissimas rationes ab ipso allatas omnimodis custodiendum existimat: Quocirca, inquit, fugiendae in primis cum mulieribus nobis congresiones sunt, colloquitionesque, neque ad eas inquam accedendum, nisi cum grauissima aliqua ad eas nos necessitas impellat, & aliter facere non possimus. Atque ipsa etiam ubi nos necessitas adeggerit, ab ipsis non secus atque ab igne caendum est, adeo ut quam citissime nulla mora ab istis nos extremum. Animaduerte enim quid de hac te Sapientia dicat: Absconde quis ignem in sinu suo, & vestimenta sua non combure? Aut ambulabit quispiam super carbones ignis, & pedes non comburet? Quod si quis dicat ex assiduo se cum mulieribus colloquio, congresuque, & coniunctu non admodum laedi, hic sine dubio, aut maris naturae particeps non est, & portentum est quoddam insolentissimum, & præter omnium opinionem admirabile, & in virtusque sexus (ut ita dicam) confinis positum, cuiusmodi esse illos ferunt, qui nati eunuchi sunt: siquidem hoc illis velimus tribuere, quod nullo modo feminarum libidine afficiantur, aut moueantur: [Concupiscentia enim spadonis de virginans iuuenclam,] inquit Sapiens: aut certè si expers non est, cum torus immeritus libidinibus obruatur, cibris, aut phrenetide correptis similem se esse non sentit, qui grauissimis affectionibus morbum a se tamen abesse omnem existimat. Verum, quod ratio non dat, hoc demus nos in disputatione: posse videlicet aliquem existere, qui nullis libidinum aculeis pungatur, aut extimuletur. Verum, & si hoc ipse non sentit, quodquis, hoc ita esse ceteris item facilè poterit persuadere: Porro quod quis nulla proposita utilitas spe multitudinem scandalizet, hoc ei arbitror non vacare periculo. Quamquam ad hanc alias etiam ratio spectanda est. Quod esto, vir nullam ipsa in animo suo permisio cogitationis noxiam conceperit, de muliere certè, quod ea quoque idem faciat, nulquam nobiscum controverset, quod ipsa videlicet, nullis corporis libidinibus moueatur. Hæc omnia & alia præclarè Basilius. ] Scitè ergo dixit quidam senex apud Ioannem Euiratum: Filiali, si ex aqua es, &c. si appropinquauerit aqua, continuò soluitur & deficit. Et monachus similiter ex muliere est: Itaque si appropinquat mulieri, soluitur & ipse, atque in id definit ubi iam monachus non sit.

In concionibus non te ipsum, sed Christum & hunc crucifixum prædicta, quia durissimum iudicium in vanos & loquaces prædictores fieri. Te ipsum prædicas, si laudes hominum aucupes, si honores & dignitates, & populi plausus exquiras: Si vana & profana prædices, si peccata non arguis, & quæ tacenda essent, qualia sunt curiosæ & ad utilitatem animalium non pertinentia, dicas, & quæ dicenda essent qualia sunt, quæ cor compungunt & mouent, sileas: Si ambitione tactus es, audi Bernardum eos leuerissime in crepantem, qui ex verbo prædictationis laudes humanas venantur. Væ, inquit, qui bene de Deo & sentire, & loqui acceperunt, si quæcumque æstiment pietatem, si conuerrant ad inanem gloriam, quod ad lucia Dei acceperant erogandum, si alta sapientes, humiliis non contentiant. Pauent, quod in propheta legitur, dicente

A Domino: Dedi eis aurum meum, & argentum meum; ipsi autem de auro & argento meo operati sunt Baal.

2. Esd. 13. n. 23. 24.  
Si vana & profana prædices, similis eris illis, de quibus in libro Esdra scriptum est: Sed & in diebus illis vidi Iudeos ducentes vxores Azotidas, Ammonitidas, & Moabitidas. Et filii eorum ex media parte loquebantur Azoticè, & nesciebant loqui Iudaicè, & loquebantur iuxta linguam populi, & populi.] Ducis Azotidam, vel Ammonitidam, vel Moabitidam, cum fabulis, & poëtis, & similibus studes. Filii tui, id est, sermones tui, partim loquuntur Azoticè, partim Iudaicè, cum nunc diuina nunc profana resonant, ita ut in vna eademque concione nunc concionator, nunc secularis orator, nunc vir spiritualis, nunc puer in classe Rhetorica declamans videaris. [Et obiurgauit eos, inquit, & maledixi, & cecidi ex eis viros, & calcaui eos.] digni sunt hac persona, qui diuinis profana miscent, & verbum Dei adultere non timent. Vnde datur intelligi, inquit Propter, Quod non se debeat Ecclesiæ doctor de accurate sermonis ostentatione iactare, ne videatur Ecclesiam Dei non velle edificare, sed magis se quantæ sit eruditio ostendere. Non igitur in verborum splendore, sed in operum virtute totam prædicandi fiduciam ponat; non vocibus delectetur populi acclamantis sibi, sed fletibus; nec plausum à populo studeat expectare, sed gemitum.]

Si denique peccata non arguis, & quæ dicenda essent, sileas: non racebit Dominus, sed arguet te, per Ezechiel, dicens: Væ, quæ considunt puluillios sub omni cubito manus, & faciunt ceruicalia sub capite vniuersæ ætatis ad capienda animas populi mei: & cum caperent animæ populi mei, viuiscabant animas eorum. ] Non dicit qui, sed quæ, eos denotans, qui nihil virile habent in sermone, sed more feminarum mollia & delicata loquuntur. Hi considunt puluillios & ponunt ceruicalia sub cubitis & capitibus auditorum suorum, cum eis non quod proflit, non quod medeat; sed quod delectet, proponit; & ita res diuinæ annuntiant, ac si essent salutis authores, & ac si pro voluntate sua possent animas perdere, vel saluare. In te igitur quadrat hoc Væ, quia ita sacræ Scripturæ, & lanchorum Patrum dicta usurpas, vt eis robur suum auferas, & culpa tua nec mala destruas, nec bona in cordibus auditorum ædifices, sed magis dicendo Pax Pax, cum non sit pax, eos in deceptione abducis.

Christum autem prædictas, cum ad prædicationis munus non sola lectione, sed attenta meditatione & oratione te paras, cum filios spirituales fletu & lacrymis generas, cum non tuum honorem, sed Dei gloriam quæras, cum peccata increpas, cum vires doces, cum ad bonum exhortaris, cum à malo retrahis, cum in omnibus te tractatorem Euangelij inconfusibilem exhibes. Christum prædictas, si ea habebas, quæ Gregorius à prædicatore veritatis exigit, quem profecto sic pulchre describit: Sancta vniuersalis Ecclesiæ spiritualis quicunque prædicator, in cunctis quæ dicit, solerti cura se insipit, ne in eos, quod reæ prædicat, virtus se elationis extollat, ne via à lingua disorder: ne pacem, quam in Ecclesia annunciat, in se ipso, dum benedicit, & male vinit, amittat. Sed studeat summopere contra maledicos mores aduersantium, & defendere loquendo, quod viuit, & ornare viuendo, quod dicit. Nec in his omnibus suam, sed authoris gloriam querit; atque omnem sapientię gratiam, quam, vt loqueretur, accepit, non suis se æstimat meritis sed eorum intercessionibus pro quibus loquitur, accepisse. Sicut dum se infra deicit, super est: quia sua nimurum magis

mercedi

2. Esd. 13. n. 23. 24.

Proph. de  
vit. con-  
temp. ca.  
23. lib. 1.

Ezec. 13.  
18.

Greg. 23.  
mor. cas. 1.

Act. 27.

mercedi proficit, eò quod bona, quae exercere præuat, alienis meritis reddit. Indigamus se omnibus iudicari, etiam cum indignus cunctis vivat. Seit enim quod bona, quae innotescunt hominibus, sine periculo esse vix possum. Et quamvis sapientem se esse sentiat, veller tamen esse laiens, non videri, arque hoc sibi omni modo, quod loquendo proditur, per timebit, & si licet tacere, appetit, dum se multis ratiis silentium certus eisque se feliciores putat, quos intra sanctam Ecclesiam locus inferior per silentium occultat: & tamen ut sanctam Ecclesiam defendat, quia ad loquendum vi charitatis impellitur, ex necessitate quidem officium locutionis sufficiit. Sed ex magno desiderio otium taciturnitatis querit, hoc seruat voto, illud exercet ministerio.] Hæc ille. Magnum igitur Dei donum est, quempiam ad saluandas animas vocatum esse. Ingens vero munus est tanto dono abuti, & munus tanti momenti, aut negligenter, aut male, aut ex prepostero fine tractare. Si haec quæ dicta sunt, obleraueris, nam alia in postremam huius operis partem referuanus, tuo muneri satisfacies, & innumeris virtutum actionibus cumulaberis.

### De Diligentia in obsequiis aliorum fratrum.

#### CAPVT XIII.

Tom. I.  
lib. 2. p. 3.

**N**ON omnes ad ministeria spiritualia vocantur, sed aliqui ad obsequia temporalia in religionem adducti. Hos superius satis instruximus, cum de vita auctiua scriberemus, nunc illis pauca, sed admodum necessaria dicamus. Tu ergo ad sortem Marthæ vocatus es, vocationem tuam tanquam à Deo profectam, tanquam securiorem, & fortè aptiorem ad perfectionem consequendam diligito. Non dubites te ad hanc sortem ab ipso Deo fuisse vocatum, qui cum velit corpus religionis perfectum facere, quosdam ad hac ministeria spiritualia, quosdam ad illa temporalia vocat, ut tanquam ex variis & necessariis membris unum integrum corpus constituant. Nec etiam dubites te securissimam vitæ rationem sectari, quæ eo ipso, quod humilior, eo securior est, minus periculis cadendi subiecta, minis inanis gloriae ventis exposta. Nec tandem ambigas, quia vitam habes ad allequandam perfectionem apertissimam, cuius instrumenta cum magis sint affectus voluntatis quam intellectus actiones, ille magis ad perfectionem disponit, qui liberior & ardenter voluntatis affectu in Deum ordinatur. Voluntas autem in religiosis laicis ex ratione status liberior est ad amandum, quam subtilitas intellectus non distrahit, & cura rerum magni momenti annexa Ecclesiasticis ministeriis, nec à iugis Christi meditatione, nec amote diuelliit. Obsequia igitur temporalia tibi demandata, deotore, amicabiliter, & diligenter exequere: deotore exequaris, si te in huiusmodi seruitiis iphi Christo Salvatori tuo, cuius membra vita fones, famulat confidere. Nonne vox eius est? Amen dico vobis, quandiu fecisti mihi ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis.] Si tu minimis & humilibus propter Christum obsequeris, non dubium est, quin ipsi ad tuum magnum meritum obsequaris. Amicabiliter seruies, si religiosos esse fratres tuos, & summi Dei dilectissimos filios mediteris. Lucunda est corporalis fraternitas, sed spiritualis multo iucundior; quæ si tuo animo infederit, tèque non aliorum seruum, sed fratrem (sicut re vera es) esse persuaserit, facile tibi erit ipsorum iucunditatem consulere, & in omnibus irreprehensibiliter & suauiter ministrare, Tan-

A dem diligenter famulaberis. si præmium tibi paratum alpicias. Nam principum huius mundi famuli eo maiori diligentia & solitudine famulatur, quo maiori mercede sunt cumulandi. Tu, verò non mercedem temporalem, sed aeternam, non aurum aut argentum, sed Dei ipsius conspectum & possessionem expectas. Abfurdum autem erit tam eximium præmium ob opera negligenter facta, depositare, & propter obsequia ex animo tristis, & iracundo, & querulo oblata sanctorum mercedem expectare. Christi munus, ô frater, tibi demandatum est, qui de se dixit: Ego in medio vestrum sum, sicut qui ministrat, & filius hominis non venit ministran, sed ministrare.] Non debes autem dignari servire fratribus, quorum Dominus omnium se ministrum vocat, nec eius munus negligenter obire. Huius meditationis virtute tactus Sanctus Hermannus, alio nomine Josephinus, tanta celeritate & voluntate fratribus seruiebat, ac si rem honorificentissimam actione præstaret, de quo haec scripta sunt: Tanti ergo Domini seruientis seruus suis formam se gerere humilis frater noster seruens fratribus suis temper in corde gerebat, unde tanta se sentit ac lacerata affici, ut quoniamcumque tale fratribus ministerium exhiberet, non se ire, ant curere, sed potius volitare putaret, animi alacritate in corpus se effundente.] Hæc author virtus eiusque & statim sic in fratres superbe vel negligentier seruientis inuehitur. Magna distantia beati fratris huius à plerisque fratribus, qui vel superbia tumidi, vel aedie pressi, nec spirituali eriguntur letitia, nec humilitate inclinantur, ut Deo ministrant in fratribus, & fratribus propter Deum. Discant hoc exemplo non solùm sine murmur, verum etiam humiliter & alacriter fratribus inferire, discant glorificare Deum & Dominum Iesum, cuius ministrantis formam corpore & animo repræsentant. Hæc igitur sit forma obsequi tui, Christus Iesus pro te, pro omnibusque ministrans: hoc exemplar laborum tuorum, ut quietus in tua vocatione viuas, & perfectè munus tuum expreas, & ut ex labore ad requiem, ex obsequio ad regnum, & ex humilitate ad gloriam peruenias.

### De conscientiae examine ante prandium.

#### CAPVT XIV.

**X**PRIMO signo usque ad secundum, quo ad confuetam refractionem pulsatur, quadrans horæ elabitar ex consuetudine, in quo, (ut supra ex Bonaventura didicimus) conscientiae examini vacandum est. Huius vero examini cum necessitatem, tum utilitates multiplices, ac tandem illud faciendi rationem exponemus paulo post, cum de examine ante cubitum faciendo scribemus. Vtiusque enim eadem omnino ratio est, aut potius unum atque idem examen est, bis in die ad maiorem conscientiae putitatem acquirendam repetitum. Nam sicut linetum eo mundius est, quo frequentius elutur: sic conscientia eo purior est, quo frequentius examinatione mundatur: est tamen magnum lincti conscientiae discrimen: lincteum namque quo magis lauantur, magis deterit ut conscientia quo frequentius & melius aqua examinis compunctionisque mundatur, eò recentior & robustior efficitur. Merito ergo ait prædictus Doctor: Sæpiusque discute teipsum, & considera statum mentis, & corporis, quid deficit, quid proficiat, quid impedit profectum, & quomodo illi

Luce 22.  
27.  
Matth. 20. 20.

Sacra in  
vita e-  
ius, 10. 7.

Bonau-  
tent.  
in regim.  
muni. c. 5

Bonau-  
tent.  
de in-  
form. no-  
nit. p. 2.  
c. 13.

illi obviatur, declinando, vel resistendo, aut regendo, aut tolerando.]

Ne tamen alicui molesta videatur tam crebra examinum repetitio, addam sententiæ huius sancti Doctoris, aliorum Patrum documenta de hac eadem re ab ipsis prolatæ, vt hanc repetitionem examinum semel ex professo summè necessariam sciamus, & aures ad id, quod infra sumus de examine nocturno dicturi, vt cumque paremus. Dorotheus rerum spirituallium magister peritissimus sic ait: Docuerunt enim sœpe nos maiores nostri, quo pacto purgemos nos ipsos per singulos dies, vt scilicet ad vespere perscrutemur nobiscum, quomodo transactam diem exegerimus, & rursus manè quomodo noctem: & sic penitentiam agamus apud Deum, vt par est, in quo peccasse nos reprehenderimus. Sanè cùm admodum delinquamus, peccemusque, oblitiuscamurque delicta & peccata nostra: opus est nobis in horas cura diligent, & examinatione, quo pacto scilicet ambulemus id momenti & temporis, & in quo deliquissimus. Deberetque vñquisque nostrum à seipso tanquam iudex rationem cuiuslibet facti extorquere, & dicere: Ut, quid loquutus sum infelix, quæ fratrem meum morderent & carperent? Ut quid fratrem aliquid faciente iudicau? Ut quid Deum contempsi? Ut quid murmurau, & obloquutus de ipso sum? Cur coquim increpau? Cur pudore illum affect? Cur ego imprudentissimus in meipso obmurmuraui, quod cibaria non bene decoxissem, artificiosè curassem? Dixit mihi ceremoniarum princeps, vel qui quis alijs fratrum verbum, nec ferre potui, aut statim aduersus illum loquutus sum verbum. Sic per singulos dies agendum nobis esset, discutiendum & cognoscendum, quo pacto ambulemus. Debet item quis à se exigere, vt noctem transierit, si videlicet & cum diligentia, & promptitudine ad vigiliis surrexerit, si neglexit respondere excubitor, si contra ipsum in aliquo obmurmurauit.

Et Dionysius Richelius monachum instruens, sic ait: Manè inquirat, quemadmodum nocturnum tempus exigerit, qua alacritate diuinam persoluerit: & item qualiter instantem diem fructuosè decurrat, sapienter instituat. Denique vespre contuendum, quomodo dies ipse defluit, quid agendorum omissum, quid etiam omittendorum commissum, quid proficeret, quantumcumque proficeret potuerit, sed neglexit: atque aduenientie nocti præparet. Hoc vñque modo Arsenium vixisse agnouimus. Et scimus, quia si quis ita se instituens ordinet, ibit continuò de virtute in virtutem, videbitque insuper Deum Deorum in Sion.

Bernardus tandem, si verba eius aptè considerentur, rem hanc vehementius exaggerat: sic enim scribit: Scrutemur (iuxta Prophetam) vias nostras, & studia nostra, & in eo se quisque iudicet profecisse, non cùm inuenierit quid reprehēdat, sed, cùm quod non inuenierit, reprehendet. Tunc te non frustra scrutatus es, si rursus opus esse scrutinio aduertisti, & toties non te fecellit inquisitio tua, quoties iterandum putaueris. Ita igitur & nos cum istis Pátribus sentiamus, & conscientia examen manè & vespere non molestum, sed gratum, non superfluum, sed omnino nec cellarium pütēmus.

At examinis meridiani (de quo nunc loquimur) acerimus hostis est externa occupatio, quæ in illam horam, in qua sculares nos adeunt, solet incidere. Tu, ne vilitate huius examinis careas, & præstansissimam exercitationem spiritualem prætermittas, occupationem non necessariam, aut quæ in aliud tempus differti possit, tunc incidentem constanter

A abscede: necessariam verò, & à qua declinare non possis, ita suscipito, vt apud te statuas examen illud non omittere, sed proxima hora, aut cùm primum potueris, actitare.

### De comedione, siue prandio.

#### CAPVT XV.

**R**EFECTIONIS hora (vñros spirituales alloquor) non paucis, nec leuisibus periculis circumuallata est, in qua sollem cibi voluptate trahi, nimis recta intentione delinquere, ventrem alimentis non necessariis onerare, & eo ipso mentem obtundere. Quare hoc opus si quod aliud, magna circumspectione egit, ne dum corpus ad animæ salutem reficiunt, anima decorem & honestatem amittamus. Colligam ergo breuitè quæ de hac viri spirituales tradunt, vt tu ea sedulò attenue custodiens, ita necessitati corporei satisfacias, vt simul animæ virtutes ac merita promoueas. Dato signo, statim nulla interiecta mora ab examine surgas, & decenter ac sine festinatione ad triclinium commune procedas. Nunquam enim fano existenti, & absque manifesta necessitate soli, & extra commune refectorium, tibi comedendum est: sed pars sanctorum congregacionis effectus, non segregatus ab aliis, ac si tui iuris essem, sed simul cum illis, tibi appositis cibis vatis. Semper, inquit Thomas à Campanis, ad commune refectorium vadis, quia ibi maior animæ fructus, & puriori inde conscientia cum gratiarum actione prandio facto resurges. Ibi cum debita mensura, cum maiori disciplina necessitas sumitur naturæ, & superflua refescantur. Ibi suspiria nullatenus audiuntur, sed verbum Dei sine murmure, cum silentio perfractatur. Qui autem in priuato libenter comedunt, necessitate non cogente, aut disciplinam fugiunt, aut gula vincuntur.]

Dum igitur ad triclinium vadis, cogita an sis consueta refectio digna, an aptus cum sanctis ad mensam accumbere, qui tamen defectus & culpas in examine cognitis admisiisti, qui tamen tepidæ & negligenter vixisti, qui in rot rebus à perfectionis irinere deuasti. Intentionem tuam ad Deum dirige, & constitue apud te ipsum: quia non ad voluptatem, sed ad necessitatem, & vt voluntati Domini te subdas, qui voluit homines alimenti indigos facere, & pro eius amore, ac vt vires ad curandam perfectionem habeas, vtque proximis seruire possis, debes panem & alia apponenda manducare. Ac de hoc aliquam breuem precationem interius fundes, qua à Domino gratiam postules, vt hac rectissima & sincerissima intentione manduces. Si que illud Pauli mandatum implebis: Siue manducatis, siue bibitis, siue aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. ] Vnde Augustinus: Si quod manducas & bibis, ad refectionem corporis sumis, reparationemque membrorum, gratias agensi qui tibi præbuit mortali & fragili illa supplementorum solatia: & cibus tuus & potus tuus laudat Deum. ] Quod si Deum laudat manducatio tua, in laudem ac gloriam Dei manifeste recidit.

Postquam ad locum refectio paratum veneris, sta in loco tuo, non indecenter inclinatus, non mensa, aut pateti adhaerens, non ingrediētes, aut venientes circumspiciens, sed demissis in terram luminibus, conuentam benedictionem expectans. Attende, devote, & clara voce aut mensam benedices, si tibi in-

Thom. à  
Camp. li.  
2. de di-  
scipl. clau-  
fr. 6.

I. Cor. 10.  
30.

Ang. ad  
Psal. 146.

cumbat,

*Philo. de  
vit. contemp.*

cumbat, aut benedicti respondebis, & nihil quod à te sit dicendum, omittes. Hanc enim fuisse fidelium consuetudinem ab initio nascentis Ecclesiae (vt nunc tempora antiquiora taceam) vt mensa & cibi edendi benedicentur, constat ex illa sententia Philonis, vitam Christianorum describentes: Priusquam discubant, inquit, stantes vna serie decenti, sublati q[ui] in cœlum manibus, atque oculis, his, quoniam didicerunt cœlestia; illis, utpote incorruptis à muneribus, & à quæstu illico, precantur ut placeat Deo id conuiuum. ] Confuetudo autem tam antiqua non solum omittenda non est (quis enim eam omittat?) sed magna deuotio, ac mentis feruore continua. Finita benedictione, sedebis in loco tibi constituto, & inter comedendum, hæc quæ subiiciemus, seruabis.

Antequam incipias, ea quæ apponuntur, gratis & veluti in eleemosynam tibi dari cognosces, & breuiter pro benefactoribus, ac pro his, qui tibi ministrant, precare. Oculos modestè demissos habeas, & nullum, neque etiam à latere, flantem aspicias, nisi forte, vt, an aliquid ei desir, aduertas. Christum præsentem habe, & coram illo comedere, & ad sacram lectio[n]em intonante attende. Sic namque ait Bernardus, cum comedis, non totus comedas, sed attendas lectio[n]em, si fuerit vbi legatur; si vero non legitur, ibidem cogita de Deo, vt vterque homo fit propria refectione refectus. ] Nihil ibi omnino loquaris, & si quid alteri petendum sit (nam pro te nihil postulabis) non tam verbo quam signo patefacias.

Ex pane, quem coram te appositum inuenies, fragmentum primum comedes, & donec illud absumperis, integrum panem ne quidem attinges. Si duo panes coram te sint, nunquam, vt Bonaventura ait, eligas meliorem, si sanus fueris, sed duriori aut deteriori te pacas, vt & in aliquo abneges te, & bono exemplo astates non fraudes. Cogite ad manducandum ex his, quæ omnibus in commune apponuntur, licet minus suauia, aut minus salubria tibi videantur, nec cibos singulares esse, & multo minus tibi dari postules. In omnibus, sed in his præcipue, noxia est singularitas, quæ facile in exemplum trahitur, & religiosa disciplina paulatim ad imperfectis eneruatur. Nihil tibi appositum spernas, sed grato animo suscipe, non indigneris, & multo minus conquereris, si quidpiam male paratum sit, aut si aliquid tibi desit. Puerorum, & vilissimum hominum est, de cibis conqueri, & de eorum mala præparatione cerrare. Reputate indignum beneficiis Dei, & sat scio, quia nunquam de minimis defectibus tristaberis. Cogita etiam quod multo meliores te (vt idem sanctus doctor ait) vilitibus & paucioribus cibis sunt contenti, qui illud quod abicis, pro magnis deliciis reputarent. Nunquam totum, quod tibi appositum est, comedas, sed aliquid Christo relinquas. Reges enim semper habent quod comedant, & quod seruus dimittant. Et tu si Deo seruas, rex es, quia seruus Deo regnare est: quare debes hunc sanctum honorem habere, vt minus, quam sit id quod offertur, tibi sufficiat. Ne deteriora, sed meliora Christo relinquas; ne ab eo reprobentur, sicut minus Cain reiectum est, quia non de melioribus frugibus oblatum est. Ciborum suauitates, & esculentorum condimenta non queras, appofira distimulanter præterreas, & faciliaribus ventrique indulgentibus relinquas.

His omnibus tunc seruatis, cum ex mensa surrexeris, ex toto corde tuo gratias Deo age, qui te indignum, tam abundantius & benignè refecit. Pulchre enim dixit Ambrosius: Vtique, tu Christiane, si es

*Bern.*

*Bonav.  
reg. no  
uit. c. 5.*

*Gen. 4.5.*

*Amb. ser.  
42.*

A | vilis, meminisse debes, cuius panem comedis, & ei laudem dicere. Dic mihi, num, si aliquid de tuo cuiuscumque largiris, expectas, vt tibi gratias agat, vt benedicat dominum, de qua ei humanitas sit tributa? qui si forte gratias non agit, quem ad modum à te denotatur ingrauit? Ita ergo & à nobis expectat, qui nos paicit Deus, vt pro præstitis ab eo efcis, illi gratias referamus, & saturati donis ipsius, laudes ei dicamus. Hac enim beneficiorum est retributio diuinorum, vt cum refecti fuerimus, bene nos confiteamur acceptos. Cæterum si accipientes diuina munera, rati & immemores fuerimus: tanquam ingratii & indigni eorum subministratione fraudabimur, vt Deum quem beneficium non cognouimus, malis ingruntibus requiramus, & aduersis stimulem ad rogandum, qui prosperis gratias non egimus ad frumentum. Sic ille. Actandem ad uniuersa hæc meminisse iubabit illius p[ro]p[ter]e considerationis, quam Thomas à Campis in hunc modum scribit: In mensa recordare Dominice conæ, quid Christus Dominus egerit & dixerit discipulis suis. Sit prælatus tuus in medio fratrum tuorum, tanquam verus vicarius Christi, reliqui fratres conuescentes sicut veri Apostoli sancti. Ordo quippe tuae professionis ex Apostolica vita sumptu exordium. ] Si hac consideratione occupari mensa accubuerimus, facile erit prædicta omnia seruare, & religiosorum more non ad luxum sed ad u[er]itatem, & ad diuinam voluntatem explendam, indigentia corporis prouidere.

B |

### *De Admittenda aliqua remissione post prandium.*

#### C A P V T XVI.

PUS C V L A ista nō pro fratribus tantum, nostris instituti cultoribus, sed pro omnibus religiosis scribimus, & ideo stylum, vt omnibus congruat, temperamus. Quod hoc loco dicendum est, vt res minima, in qua non nihil, licet non fine, tamen medio ab aliis dissentimus, ita tractetur, vt tam societas nostra viris, quam aliis religiosis apta documenta tradantur. Post confitam ergo corporis refectionem, statim ad cellam vel oratorium ire, vbi talis consuetudo vigeret, & virilibus rebus intendere laudabile est. Quis enim neget hoc bonum esse, vt refecto corpore religiosus silentium teneat, & ad communum locum, vt sibi & Deo vacet, se recipiat? Ad quod horatur Thomas à Campis præsentissimus religiosorum magister in hunc modum:

D | Prandio facto, ori tua frumenta impone, quia tunc promptior est homo ad loquendum, & ridendum. Memor sis pauperis Lazari, ab Angelis in finum Abraham deportati, quia hic in egestate magna, & doloribus vixit. Dives autem diuini & fecunditibus vacans, sepultus est in inferno, nunquam inde exiturus. Disce formam vitamque Iesu in omni humilitate & simplicitate cordis imitari. Tolle quotidie crucem tuam vincendo tuos defectus, ac tentationibus viriliter resistendo. Nam corpore refecto caro plus tentat, ideo laboribus & studiis est refractaria diuinis.

E | Ex his constat, quare sanctarum religionum fundatores post corporis refectionem silentium custodiendum esse censuerint, ne videlicet, roboro corporis appetitus insolecat, & spiritus distractione attenuatus

*Thom. à  
Camp. li.  
2. de dif.  
claus. c. 5.*

*Thom. à  
Camp. li.  
2. de dif.  
claus. c. 7.*

Exod.  
32.6.Greg. I.  
moral. c.  
5.Basil.  
conf.  
mona. c.  
30.

tenuatus deficiat: ne etiam diu linguam soluimus, vanis sermonibus effluamus. Sed et populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere: non quidem ludum bonum, & tolerabilem, sed illum, quo & Deo iniuriam, & libi excidium attulerunt. Ita multi, si post cibum & potum linguam laxent, & animi remissio nem exciptant, solent incaute non parum offendere, & distractioibus cordis immitti. Et optimè dixit Gregorius: Pene semper epulas loquacitas sequitur. Cùnque venter reficitur, lingua defranatur. Post prandium ergo discedere, & aliorum declinare conpectum, & taciturnitas fune cōstingi, bonum est.

At quòd religiosi bini, vel terti, vel quaterni post prandium in cellam alicuius, vel ad angulos domus, vel ad hortum abeant, & seorsum ab aliis colloquuntur, & remissionem afflumant, periculum est. Præfertim si adolescentes sint, quibus pro ratione ætatis non admodum est fidendum. Hi namque ex cibo ad lætitiam laxati, & sine teste, quem reuerantur, sermocinationibus occupati, quid mirum si excedant, & quod toto manè lantœ operibus lucrati sunt, per contentionem, aut detractionem, aut inepitam confabulationem amittant? Est etiam hæc secessio singularitatis in dicium, dum, qui ita in vnu ad fabellas coeunt, se amicitiam habere particularem ostendunt. Quam Basilius à ceteris religiosis, ut infestissimum pestem his verbis excludit: Ac charitatem quidem habere inter se mutuam fratres debent, non ita tamen ut duo tréves seorsim à ceteris sodalitatem inter se coeant. Quandoquidem hoc non charitas est, sed seditio, & diutio, & eorum, qui sic coeunt, improbatissimum indicium: Si enim communis decus disciplina charum haberent, qui tales sunt, sine dubio communem æqualēmque aduersus omnes charitatem tenerent. Si verò ipsi à reliquis sua sponte abscessi distinxerintque in cœtu certum efficiant, vitiosa huiusmodi amicitia conciliatio est, & diuersam quandam à communibus institutis rem esse oportet, quæ hos inter ipsos conciliet, arque hoc profecto nihil est aliud, quam contra veterem disciplinæ stabilitatem constantiamque innovatio. ] Nihil profecto aliud addendum est, vt hos priuatissimos conuenticulos excludamus, cum sanctissimi huius doctoris sententia sint sufficierent reprobatii.